
 
 

                                                                                                           
 
 

 

 

PIANO NAZIONALESCUOLA DIGITALE – AZIONE #7 
Avviso prot. n. 30562 del 27/11/2018 

Realizzazione di Ambienti di Apprendimento Innovativi e attrezzati con risorse tecnologiche 
innovative, capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie da realizzare 

nella scuola secondaria di I grado “G. Gaudiano” 
 
 
 

DETERMINA A CONTARRE 
per l’indizione della procedura negoziata di acquisizione servizi/forniture 

 

CUP: H72G19001060004 - CIG: Z8F2CAB1A8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIANFRANCO GAUDIANO”  
Piazza del Monte, 8  61121  Pesaro        tel. 0721 33346 fax 0721379237 

CF 92011870414  cod. MIUR  PSIC82700B  E-mail: psic82700b@istruzione.it  
PEC : psic82700b@pec.istruzione.it 





mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. 
Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per le Attività Negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19 febbraio 2019 con delibera n. 15; 

VISTO Il Programma Annuale 2020; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 
superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l’Avviso prot. n. 30562 del 27/11/2018 # PSND – AZIONE #7 - Realizzazione di Ambienti di 
Apprendimento Innovativi e attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica 
l’utilizzo delle tecnologie; 

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto suddetto prevede la fornitura, l’installazione e la messa 
in uso di materiale tecnologico e arredi nella formula “chiavi in mano”; 

VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 571 del 19 giugno 2019 pari a € 20.000,00;  

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto fissata ad un anno dalla data di comunicazione 
ammissione al finanziamento e quindi il 19/06/2020; 

PRESO ATTO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinRetePA” alcuna 
Convenzione Consip relativa alla fornitura in questione; 

ACCERTATO che la suddetta spesa rientra nella disponibilità di bilancio e che per la stessa verrà 
assunto apposito impegno di spesa; 

VERIFICATO ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs n.50, il MEF avvalendosi di Consip, mette a 
disposizioni delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle P.A. e, dato atto che sul Mepa si può 
acquistare tramite la procedura con richiesta di offerte (RDO); 

STABILITO di procedere attraverso il MEPA tramite richiesta di offerta (RDO), con criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D. Lgs 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c.4, in 
quanto si tratta di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs n. 50, 
caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnico e carattere innovativo; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall' ANAC, si è provveduto a generare tramite il sistema 
AVCPPASS il Codice Identificativo Gara (Smart GIG) n. Z8F2CAB1A8; 

RITENUTO di procedere in merito; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

L’avvio della procedura negoziata semplice mediante RDO su M.E.P.A, (ai sensi degli artt. 32,35,35 e 95 del 
D. Lgs n.50) per l’affidamento della fornitura ed installazione di materiale tecnologico e arredi per il progetto 



“Ambienti di apprendimento innovativi #Azione 7 del PNSD” avente l’obiettivo di dotare di un Ambiente 
di Apprendimento Innovativo attrezzato con risorse tecnologiche innovative ed arredi, capaci di 
integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie presso la scuola secondaria di I grado “ G. 
Gaudiano”. 

 
Le caratteristiche tecniche minime dei beni richiesti saranno specificate nel capitolato tecnico allegato alla 
RDO. 

1) Gli operatori economici individuati saranno invitati mediante RDO tramite MEPA per 

l’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura di materiale informatico ed arredi e in possesso dei: 

 Requisiti di ordine generale (art.80, del D. Lgs 50/2016); 

 Requisiti di idoneità professionale (art 83, c.1 lett. a del D. Lgs 50/2016); 

 Requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83,c1,lett. b, del D. Lgs 50/2016); 

 Requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83,c.1, del D. Lgs. 50/2016); 

 
2) Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, 
art. 95, c.4 (criteri di aggiudicazione dell’appalto). 
 
3) L’importo complessivo a base di gara è di € 22.875,70 (Ventiduemilaottocentosettantacinque/70), 
oltre IVA. Tutta la fornitura dovrà essere conforme al D.lgs. 81/2008, alla L. 242/1996 e a tutta la normativa 
in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. L’ offerta per la fornitura deve essere considerata nella formula 
“chiavi in mano”. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 
di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 
comma 12 del D. Lgs. 50/16. 

 
4) La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. Gli operatori economici concorrenti dovranno sottoscrivere un 
impegno a rispettare rigidamente i termini assumendosi la responsabilità di risarcire l’Istituzione scolastica 
nel caso in cui per proprio inadempimento, il progetto e il relativo finanziamento siano revocati. 
 
5) Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, nonché dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Angela De Marchi. 

 
6) Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip 
coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di 
annullare la procedura di gara, se non ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal contratto, se 
in corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato, previa formale comunicazione 
con preavviso di almeno 10 giorni. 
 
7) La risposta alla RDO di operatore economico dovrà pervenire entro il termine perentorio delle ore 9,00 

del 23 aprile 2020. 

 

Si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale: 

 Dichiarazione verifica convenzioni CONSIP 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Angela De Marchi 

 
Il documento è firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  norme collegate 

 


		2020-04-09T13:24:26+0200




